Joseph. et ab alio fecundata. scilicet a spiritu sancto.  
 Quedam tamen ecclesie ad hoc ut in credul  
 maior certitudo sit premittunt prophetiam propter  
 syon re. que est psal. lxxij. c. in quo ostendit ipse  
 fore nasciturum. Natus autem est ut populum  
 saluum faceret et terre iniquitatem deleteret. hoc  
 die in spe per sacramenta gratie mane in re per  
 revelationem glorie. hoc patet in introitu. et  
 in gradu. hodie scietis exo. xvj. c. et in alla  
 crastina. Quidam tamen dicunt alleluia. ave maria.  
 et hoc quando vigilia est in dominica. Tunc enim  
 dicit alleluia. propter resurrectionem domini. Tunc  
 etiam patet in postcommunione Reuelabitur  
 que est psal. xl. ca. Sed quia in eius incarnatione  
 erat futura iudeorum dispersio. ideo in gra  
 duali subditur versus Qui regis. in quo pro eis  
 oratur. quantus sit ostendit ps. Qui ad introitum  
 cantatur scilicet. domini est terra. de quo etiam  
 sumit offerenda Tollite portas. In vespere  
 autem vigilie natalis domini dicunt quidam psal  
 mos. lau. pueri. lau. do. oes gentes. lauda ania  
 mea. d. lau. d. q. bonus. et lauda iherusalem. in  
 quibus inuitamur ad laudes. Alij vero dicunt  
 Laudate pueri dominum. Qui confidunt. Incon  
 uertendo. Memento domine. et Benedictus dominus  
 Et merito quia primus deuotus inuitat ad laudam  
 dum iugiter et predicandum. Secundus inuocat  
 in deo confidete. In tribus sequentibus redditur  
 quare laudibus sit inuitandum et in domino confi  
 dendum. scilicet quia nostram captiuitatem conuertit et  
 multum magnificauit. quia promissa compleuit dum  
 fructum ventris dauid super sedem eius consti  
 tuit. quia inclinavit celos atque d. Qui demum  
 alto manum suam emittet. ut nos eripiat ab a  
 quis multis. et a filiis alienis. Vespere iste autem  
 priuilegiatus est. quia cum cetera officia vesp  
 tina propter superueniens festum mutantur. iste non  
 mutat. In vigilijs etenim aliorum festorum. capi  
 tulum. ymnus. antiphona et collecta. In alijs  
 etenim ecclesijs totis vespere diei expletis so  
 limodo an. et collecta de sequenti festo dicitur  
 eo quod dominus in vespere. id est vltima etate  
 mundi venit ad saluandum saltim reliquias ge  
 neris humani.

De officio natalis domini

**Q**uicumque in officio natalis domini di  
 cuntur de exultatione natiuitatis sunt  
 quia sicut cantatur in responso. De  
 scendit de celis christus. id est de sinu pa  
 tris ut apparet et visibilis. Vnde egressus eius a  
 patre. id est ab occulto et intimo patris. Sequitur  
 Introit. scilicet pro aurem virginis. id est  
 per fidem que est ex auditu. Sicut legitur in epis  
 tola ad rom. Vnde cum dixit ei angelus. Spiritus  
 sanctus superueniet in te. spiritu sancto acquies  
 uit. Iuxta illud in cantico. Pessulum ostij mei ape  
 rui dilecto meo ostium desiderium est. pessulum  
 discrecio quasi pro discrecioem aperui desiderium  
 meum dilecto meo. et hoc audito dixit. Ecce an  
 gilla domini. non sicut eua que fregit pessulum

quando voluit esse sicut deus. Introiuit dico  
 utrum virginis in quo accepit carnem nostram.  
 et exiit per portam clausam in regione nostram  
 de hac porta dixit ezechiel. Porta hec clausa  
 erit in eternum. et exiit de mundo per portam au  
 ream. id est caritatem. quia per crucem. Maior  
 enim caritatem nemo habet. quam ut am. su.  
 po. pro amicis suis. Et est aduertendum quod do  
 minus in fine anni nasci voluit ut ostenderet se  
 in vltima mundi etate venire. In sexta feria con  
 ceptus. In dominica natus. In sexta feria cruci  
 fixus fuit et in dominica resurrexit. ut qui ho  
 mines in feria sexta blasmatum perdidit in sex  
 ta feria liberaret. et qui dixerat in dominica.  
 fiat lux in dominica veniens oriens ex alto nos  
 illuminaret. hoc dicitur sub ti. de parasceue et  
 in nocte natus est. ut se sub carne latentem ve  
 nire signaret. vel ut se ad illummandum noctem  
 nostram venire monstraret. quoniam habitati  
 bus in regione vniuersi. lux orta est eis. Vnde  
 ab eius natali dies prolongatur. quia credentes  
 in eum ad eternitatis lucem vocantur. Rationa  
 biliter itaque nocturna officia celebrantur. Cum au  
 tem cetera festa saluatoris. scilicet passio resur  
 rectio. ascensio. pentecostes. et alia sint variabilia. quia  
 non celebrantur semper in eisdem mensibus. siue in ea  
 dem die mensis. Respondeo secundum augustinum.  
 hoc festum pertinet ad memoriam tantum. Vnde  
 sufficit pro illud memorare quod die mensis christus  
 natus fuit. Et ideo semper eadem die mensis ce  
 lebratur. licet ipsa feria varietur propter mutaco  
 nem littere dominicalis. Alia vero festa perti  
 nent et ad memoriam et ad sacramentum. Vnde  
 Christus passus est feria sexta. ut homines qui  
 in sexta feria ceciderat redimeret et sic de alijs.  
 Et ideo oportet quod sub diuersis mensibus fiant. in ea  
 dem feria scilicet in dominica. Preterea semper  
 pascha nostrorum accipitur dominica prima post pa  
 sca hebreorum. quod est semper. xliij. luna. quia er  
 go luna. xliij. non semper est eodem tempe. vel  
 eadem die mensis. imo variatur secundum annos  
 solares. Ideo et pascha nostrorum non semper est  
 eodem tempore nec in eodem die mensis. licet semper  
 sub eadem feria. scilicet in dominica celebretur. Rur  
 sus ideo pascha pentecostes. et alia festa variabilia.  
 nec certe die mensis sunt annotata. ne videamur  
 imitari iudeos. qui semper illa celebrant in cer  
 tis mensibus. Alcuinus vero dicit. quod ideo hoc festum  
 per singulos dies variatur. quia natus est nobis  
 qui per singulos mundi dies lauat illos qui pro  
 peccatum ad se sunt maculati. Circa officium no  
 cturnale sciendum. quod inuicem christus natus est  
 nobis. In persona vero angelorum. cantatur a qui  
 bus pastores vel potius omnis populus ad ado  
 randum natum dominum inuitatur. x. vero psalms  
 distinguuntur per tria nocturna. ut notetur. quod  
 omnes sancti patres qui fuerunt in tribulatione po  
 ribus. scilicet ante legem. sub lege. et tempore  
 re gratie in nouo testamento sociati sunt pro ad  
 uentum christi noue ordinibus angelorum. ut sicut